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Célkitűzés 
az eredménnyel, haczonnal kecsegtető 
•cnkának egyik főfeltétele.  Aki cél-
kitűzés nélkül kezd valamelyes mua-
kábs, annak vajmi ritkán sikerül a 
vállalkozása. A hivatása magaslatán 
álló tanító; tanár célkitűzéssel szokta 
megkezdeni az aj iskolai évet. Kitűzi a 
•élt, amit a tanulóknak tiz hónapon 
át becsületes munkával el kell érniök. 
iijelöli azokat az utakat, amelyeken 
haladva nemcsak biztosan megközelít-
hetik, de el is érik a kijelölt célt 

Nemcsak az iskolai életben kell 
megvalósítandó célokat kitűzni, hanem 
az egyének, családok, társadalom és 
nemzetek életében is. A célkitűzésre a 
legalkalmasabb nap a polgári uj évnek a 
napja. A lelkiismeretes egyén ilyenkor 
isámadást készít. Ha hiányok mutat-
koznak, azokat Igyekezik bárminő fá-
radsággal eltűntetni, hogy majd a kö-
vetkező évi számadása hiányok nélkül 
náródjék. 

Szám&dáskészitéBre, célkitűzésre s 
a kitűzött nemes eszmék megvalósítá-
sára talán egyetlen népnek sincs akkora 
szüksége, mint a romániai magyarság-
nak. Nyolc hosszú esztendőnek szomorú 
tanulsága mered rádlólag felénk.  Sor-
sunk mostobasága sem tudott ennyi idő 
alatt összeforrasztani.  Sót az utóbbi 
időknek gondolkodásra késztető bete 
f»ţ  m»»f«  íifjj  s ki^ár^Tckb^*! 
is \ mindent megbénító társadalmi ré 
tegződéa, a kasztok szerint való elsp-
rózédöttság. az öntésnek minél nagyobb 
fokban  való előtérbe nyomulása, az 
áltruizmns háttérbe szorulása, aminek 
siomoru eredménye, hogy nagyobb össze-
fogások»,  jelentősebb kulturális meg-
mozdulásokra képtelenek vágjunk. Még 
a rokoccélu a egy ugyanazt a célt szol-
gáló egyesületek Ja nem egyszer ke-
resztezik egymásnak az útját, mintha 
bizony a külön-külön való minél több 
szOri szereplés s nem pedig a nagy 
eéloknak együttes erővel való megkö-
zelítése volna eredményesebb mind az 
anyagi, mind pedig az erkölcsi siker 
szempontjából. Szeretjük kulturnivón-
kat hangoztatni, szeretőnk fejlettebb 
illésünkre hivatkozni, de a valóság • 
téren íb ránk cáfol.  Mi ugy látjuk, 
mintha kulturnivó és ízlés dolgában 
hanyatlás mutatkoznék az előző évek-
hez képest. Tálcán, ingyen kinálják a 
tudományt, az irodalmat a kollégium 
és a Polgári önképző Egylet szabad-
líceumi előadásain s még jó, ha « 
tizenkétezer lakost számláló városból 
ötven figyelmes  hallgatója akad az in-
gyen dolgozó szellemi munkásnak. Pe-
dig nem igy volt jó nebány évvel 
ezelőtt. Szűknek bizonyultak termeink, 
amikor az efajta  előadásokat tartották. 
Most még inkább igy kellene lennie, 
amikor a nemzeti lelket visszatükröz 
tető művek oly nehezen jutnak el hoz 
zánk. Irodalmi izléfcünk  fejlesztésére  s 
a támadt hézsgok kitöltésére legtöb-
bet tehetnének a városunkban szép 
számmal élő íróink éB művészeink, ha 
az ó tömörülésüket és munkakedvüket 
ia nem fokozná  le már jó előre a rész-
vétlenség. 

ízlésűnk aláhanyatlásával kapcso-
latos az a másik szomorú tünet is, hogy 
nyolc esztendőnek szomotu tanulságai 
mtán sem tudtunk még reá eszmélni 
arra, hogy nekünk olyan kincseink ma 
radtsk a múltból, amelyiket, mint kul-
tireszményeinknek fényszóróit,  véde-
nünk, oltalmaznunk, táplálnunk kell 
anyagi forrásainknak  bőséges megnyi-
tásával. Minden egytbre tudni áldozni, 
ccak éppen a kultura munkásait hagyni 
senyvedni, nyomorogni: egy népre olyan 

- jm! mi 

szegénységi bizonyítvány, amelynek BZO-
moru értékelését majd az igazságos tör-
ténelem fogja  elvégezni. 

A múltnak szomorú tapasztalatain 
okulva tehát nekünk olyan célkitűzésre 
van szűkségünk, amely népűnk szétta 
goltságát, különféle  utakon vsló járá-
sát megszünteti s az összes erőket egy 
megasztOB célnuk: a meglévő kincsek 
megőrzésének éB gyarapításának szol-
gálatába állítja. Csak ilyen összefogás, 
csak ilyen, mindenféle  önzésen felül 
emelkedni tudó elhatározás teremthet 
számunkra egy jobb, egy értékesebb, 
egy boldogabb ujesztendőt. 

A magyar 
egyetemi ifjúságért! 

Az a megrázkódtatás, mely alap 
jaiból fordított  ki mindent, multun-
kat és jövőnket — jóllehet akkor az 
iskola padjai közt voltunk — kihatá-
saiban minket is Bujtott. Minket, a 
magyar egyetemi ifjúságot.  Régen 
egészen mást jelentett ez a pár szó: 
„egyetemi ifjúság".  Yolt sz emberi 
élet legszebb kora, tele lelkesedéssel 
minden szent cél iránt, bohó könnyel-
műséggel, életélvezettel; ma egy el-
keseredett harc, egyenlőtlen ellenfelek 
között. Egyfelől  áll a megváltozott 
élet, a maga könyörtelen csapásai val, 
követeléseivel, másfelől  mi, 
anyagiakkal, nyelvvel, sorsüídöz 
L'a£U*< i-f/ácíg.  r 
leghathatósabb fegyverünk  az a tudat, 
hogy elbuknunk nem szabad. 

Nem üres frázisképpen  mondom 
ezeket, hanem egy szomorú statisztika 
eredményeképpen. A kolozsvári egye 
tem magyar diákjai közül — kiknek 
száma 1—2 év óta örvendetes emel-
kedést mutat — a legnagyobb rész 
saját fenntartásáról  is gondoskodik. 
Ez kisebb mértékben talán régebben 
is igy volt, de ma — a megváltozott 
körülmények folytán  — az előrehala-
dás útjában áll, emberfeletti  munkát 
követelvén. 

Az erdélyi magyar társadalom, 
mely erőt meghaladó éa ezelőtt hihe-
tetlennek tartott áldozatkészséggel 
tartja fenn  fajának  egyházait, kultu-
rális intézményeit és mindent, — már 
a jövő generáció szellemi munkásai 
érdekében ÍB megmozdult. Azonban ez 
sem elégséges nem volt, Bem pedig 
Bzélesebb társadalmi rétegekre ki nem 
terjedt. Lehetővé tenni a boldogulást 
annak a tábornak, mely itten akar 
— ragaszkodva múltjához, őseihez — 
exieztenciát teremteni, ugy társadalmi, 
mint kulturális érdek. Ez a nemzedék, 
mely végig élte a világháború és azt 
köve'.ő idők katasztrófájának  kereszt-
tüzét, bír annyi erkölcsi komolyság-
gal, hogy az őt esetleg ma támogató 
társadalomnak — komoly és önzetlen 
munkássága által — megsokszorozva 
fog  majd igyekezni visszafizetni  a 
támogatást. 

A támogatás módozatai már köz-
ismertek, legutóbb egy lelkesítő gesz-
tus kíséretében napirendjén voltak & 
Magyar Párt gyergyói gyűlésének. A 
lapokból, melyek a gjü'és minden 
mozzanatát és eredményét közölték, 
iBmert tehát már a terv, mely által a 
szükségeseknek ideális megvalósítása 
lehet Bégts volna. 

Az, hogy fokozottabb,  de főleg 
szélesebbkörü támogatásra van meg 
szükség, nem azt jelenti, hogy Erdély 
és sptciálisan: Kolozsvár társadalma 
nem tett volna már eme megvalósulás 
érdtktbee. De mindaz, ami rendelke 
zésére áll az ifjúságnak,  nem elegendő 
sem társadalmi, sem kultur — vagy 

Lipienikus — szükséglet szempont-
jából. 
PJv A társadalom, mely áldoz ilyen 
célokért, maga is számon kérheti párt-
fogoltjaitól,  munkásságuknak eddigi 
eredményét. Szigorúan pontos statisz 
t.kai adatok beszerzése nélkül is — 
mert az több nebézséggel járna, — 
örvendetesen állapítható meg nemcsak 
a relátiv, hanem az abszolút jó ered-
mény, alapul véve az elóhaladást a 
tanulmányokban. Pedig a mellék kö 
jülmények talán egy esetleg kevésbé 
jó eredmény esetén is sokat tudnának 
megmagyarázni. Természetesen, ez nem 
azt jelenti, hogy a tökéletesség fokára 
órtünk, hanem, hogy még intenzivebb 
támogatás mellett, megfelelően  inten 
/ivehb eredmény is elérhető volna, s 
főktppen  eme felmutatható  eredmény 
nem volna egyoldalú. Mi ugyanis csak 
canulmányi szempontbol kielégítő, ami 
azonban nem elég, ha közművelődési, 
ársadalmi éa faji  törekvéseinkre és 

szükségleteinkre is tekintünk. 
A fenti  és rendkívüli fontosság-

gal biró szükségletek kielégítése érde-
kében nemcsak anyagi, hanem erkölcsi 
támogatás ia szükséges. Ez az erkölcsi 
támogatás volna a „módozatoknak", a 
„kiinduló pontnak" a megadása, elére 
lendítvén ezzel a magyar egyetemi 
;fjuság  életének pár év óta holtpontra 
jutott kerekét, hogy teljesítse a maga 
részéről is hivatását, meghozván a 
•inga produktumát. 

Ugy az aoyegi, mint az erkölcsi 
t!ial7&<tfa&  iSouu&acat~IeuUkivuil eöl 1 

láthatatlanul sok formájúak  lehetnek. 
Nyílt tere volna auk uj eszmének, ta-
lálékonyságnak, ma még ismeretlen 
formáknak,  melyeknek kombinációja 
sok nagyot teremthetne. Azonban ez a 
szabad tér kihasználható csak a meg 
felelő  „érdeklődés" meglétele mellett 
lenne. 

Kerüljön tehát ez a kérdéa napi-
rendjére ugy a társadalomnak, mint 
az ifjúságnak  — mint közvetlenül ér-
dekeltkenek — megtévén mind a kettő 
a maga részéről mindazt, ami erejétől 
telik. Legyen a sajtó az eszmék befo-
gadója, hirdetője és terjesztője — he-
lyet adván éa előmozdítván azokat — 
a minden szempontból ideális éa szent 
cél érdekében. 

Egy székely  joghallgató. 

Yisszapillantás a Myleli Tűzoltó 
Egyesület nemen éyes múltjára. 

(Soi  Gátpár  titkári jelentése az 1926. dov. 
21iki lásilósientelési di«*kö«gyüléién.) 

Fajunk szociális vouása, a szal-
maláng módjára való pillanatnyi föl-
lobbanás jellegzetes módon nyilvánul 
meg egyesületünk életében is. Tamás 
Albert jelenlegi gimnáziumi igazgató 
az 1888 évi rendea közgyűlésen nem 
csak a maga véleményének, hanem az 
általános tapasztalatnak ad kifejezést, 
midőn azt hangoztatja, „hogy ily nagy-
fontosságú  éa életkérdést képező egy-
let érdekeinek támogatásában nem 
találom fel  ma azt a rokonszenvet, 
mely az egylet megalakításakor álta-
lános volt". 

1888—1898 közötti időkből való 
jegyzökönyveink a világháború alatt 
nrgsemmisültek a igy az egyesület 
ezen időre vonatkozó történetét írás-
beli adatok hiányában pontosan meg 
állapítani nem fehet.  Általában az 1898 
évig terjedő időt nevezhetjük az egye-
sület fénykorának.  Erre az időre 03ik 
a kényszertüzoltókra vonatkozó városi 
bzabályrendelet megalakítása is, mely 
szerint minden 21—38 év közötti férfi, 
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ki Udvarhely város területén tartózko-
dott, tűzoltói Bzolgálatra köteleztetett. 
A kényszertüzoltók főparancsnoka  a 
városi rendőrfőkapitány,  ki köteles volt 
minden évben elkészíteni a kényszer-
tűzoltók névjegyzékét s ezt az 0. T. 
E.-nek átadni, hogy a névjegyzékbe 
felvett  személyek a tűzoltói szolgálatra 
kioktattassanak. Időnkint a kényszertüz-
oltók névjegyzékének összeállítását az 
0. T. E. parancsnokságának tagjai 
végzik, azonban a kényszeriüzoltói sza-
bályrendelet alapján a tűzoltó egyesü-
let működéséhez Bzűkséges emberanyag 
most már állandóan rendelkezésre áll. 

1894 ben a pártolótagság teljesen 
megszűnik, általában véve az 1894, 5, 
6, 7 években az egyesület életében lé-
nyegesebb mozzanat alig történt: • 
szokásos kiképző gyakorlatokat ponto-
san megtartották, az őrszolgálatot a 
tagok kellő lelkiismeretességgel látták 
el. 1896 év egyik tűzeseténél Miklós 
Dávid tűzoltó kötelességének teljesítése 
közben eulyosan megsérült, kezelteté-
séről az egyesület gondoskodott 

1897 ben az országos tűzoltó szö-
vetség, melynek egyesületünk ia tagja, 
bronz és ezüst érmeket küldött, azon 
tűzoltók között való kiosztás végett, 
akik 5 illetve 10 éven át megszakítás 
nélkül tűzoltói szolgálatot végeztek, 
sajnos a jegyzőkönyvből nem Bikerütt 
megállapítani, kik voltak azok a lel-
kiismeretes és buzgó tagok, kik a szö-
vetség kitüntetéseit elnyerték. 

1898 ban válik meg a főparancs-
Ivííi-ÉtÍ23tŰÍxU*h><i'»'j uiuooí 
min, ki az egyesftlet  megalakulásakor 
az alparatcsnokies^Tílrök Albert dr. 
lemondása után a föparanc^ődiLáHtat 
lankadatlan buzgalommal, energiávi 
töltötte be, ki sem időt, sem munkát 
nem kiméit, mikor a vezcté3e alatt 
álló egyesület felvirágoztatásáról  volt szó. 

1899 évben az egyesület életében 
különösebb említésre méltó esemény 
nem történt. A parancsnokság rende-
sen havonkint ülésezik s az ülések ál-
landó tárgya a Polgári Zeneegyelettei 
való egyesülés lehetőségeinek vitalga-
táea. A tárgyalások végtére is ered-
ménnyel zárulnak le. 1900-ban a pol-
gári éa zeneegylet megszűnik és beol-
vad teljesen az önkéntes Tűzoltó Egy»-
Bületbe. 

A nagy lelkesültség, mely a meg-
alakulás pillanatában oly intenzív erőt 
adott az egyesületnek, lassan-lassan lo-
hadni kezdett. A parancsnokság Csillag 
József  alparancsnokkal együtt szinte 
emberfeletti  munkát végez, hogy fti 
egyesületet a teljes széthullástól meg-
mentse. 1898-tól 1902 májusáig at 
egyesület közgyűlést sem tart. Az el-
lauyhulást legjobban jellemzi Ferenczy 
György segédtiszt, titkárbelyettesnek 
1902 májúi 12 én tartott közgyűlésen 
elmondott beszámolója, melyen pana-
szának a következő szavakban ad ki-
felezést. 

„felebaráti  szeretetünkért, azon 
Önfeláldozásunkért,  mellyel minden idő-
ben készen állunk harcba szállani a 
tüz minden fajival,  szolgálatkészsé-
günkért, mellyel éjjel-nappal őrködünk 
polgártársaink élete és vagyona felett, 
guny, megvetés lett osztályrészünk." 
Szomorúan állapítja meg azt is, hogy 
a zeneegylet, melynek fennmaradásáért 
annyi áldozatot hozott az egyesület, 
feloszlott  s ezzel ujabb impulzust adott 
a gyengülésre. 

Az 1902 évi közgyűlésen Török 
Albert dr. az egyesület megalakítója 
és hosszú időn kérésiül lelke újra meg-
jelenik, tevékeny részt vesz az újjá-
szervezésben, buzdít, lelkesít minden-
kit, hogy egyesületének jövőjét bizto-
síthassa. Indítványára a közgyűlés 
egyhagulag Domokos Andor dr. akkori 
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alispánt választja meg főparancsnok-
•ab, betöltik a titkári állást ia, mely 
hoBSzu időn át betöltetlen volt. A ful-
elevenítő kísérlet azonban nem veze-
tett eredményre ; D imokos Andor dr. 
a parancsnokságnak a várossal kötött 
szerzfdése  miatt, melyet magára nézve 
összeférhetetlennek  tartott, főparancs-
•oki állásáról lemondott a ezt az ál-
lást 1914 ig nem is töltötték be. 

1903 után az egyesület iránti ér-
deklődés még gyengébbé válik, gyülé-
•eket ritkán tartanak, a tűzoltók ál-
tal rendezett mulatságok iránt sem 
nyilvánul meg a múltban tapasztalt 
jóindulat és meleg szeretet. Csillag 
József  alparancsnok néhány buzgó pa 
rancsnok társával szinte emberfeletti 
munkát végez, hogy az egyesület tag 
jaiban a kötelességérzetét fauntarisa 
ég ápolja. A pántos és lelkiismeretei 
tűzoltóknak pénzjutalmat ad az egye 
•filet,  hogy tagjainak lelkesedését és 
az egyesülethez való ragaszkodását erő-
•itse, hogy ezáltal az egyesület akció-
képességét fenntartsa. 

Az akcióképesaég növelésére az 
egyesület lovakat vásárol, ezeknek 
fenntartási  költségeiről gondoskodik, 
lelkiismeretesen folynak  a gyakorlatok, 
sőt ünnepélyes szezon záró gyakorla-
tokat is tartanak, melyen a városi ta-
nács mellett a városi rendőrfőkapitány 
•int a kényszertüzoltók főparancsnoka 
is megjelenik, hogy a tűzoltók kikép-
zését ellenőrizhesse és ezáltal az egye-
sület munkaképességéről meggyőződ-
fcppsék. 

Az 1903-1914 közötti időt legta-
lálóbban az ellanyhulás idejének ne-
vezhetjük. 11 éven át az egyesületnek 
főparancsnoka  ninc3, közgyűlést nem 
tart s hogy az egyesület teljesen fel 
•em oszlott, csupán Ctiliag József  és 
parancsnoktáraai megfeszített  muaká 
jának tulajdoníthatjuk. 

1914 márciusában végre összeül 
a közgyűlés, mely a főparancsnoki  ál-
lásra egyhangú lelkesedéssel Borosnyay 
Pál drt választotta meg. Borosnyay dr. 
uj életet visz az egyesületbe, mozgé-
konyság, elevenség jellemzi az egye-
sületi életet, újra megkezdődik a lel-
tári tárgyak számbavétele, uj taggyüj 
tés, a felszerelési  tárgyak éa szerelvé-
nyek rendbehozatala. A komoly szervező 
munka azonban nem tart sokáig, mert 
as 1914 nyarán elrendelt általános 
mozgósítás nemcsak a főparancsnokot, 
hanem az egyesületnek igen Bok tagját 

-«- fegyverbe  Bzólitotta. Az 1915 év 
nyarán a Kő és Agyagipari szakisko-
lában keletkezett tetötüznél már alig 
van tűzoltó, az oltás munkáját jórész 
ben a katonaság végzi. 

Az egyesületi élet azonban a há-
aoru alatt sem szünetel; a parancs-
nokság eürün ülésezik s az egyesület 
folyó  ügyeit szorgalmasan intézi. 

Az 1916 08 év egyesületünkre 
•ézve is igen Biralmas, mennyiben a 
menekülés alatt az egyeBÜlet vagyona 
részben elkallódott, részben pedig a 
bekövetkező zavaros időkben a kellő 
gondozáB hiányában használhatatlanná 
vált. A csekély készpénz, mi az egye 
sülét vagyonát képezte, arra Bem volt 
•lég, hogy a megmaradt szerelvények 
javítása eszközölhető legyen. 

(Befejezés  a j»v6 siámban.) 

A kath. egyházköz-
ségek 

újjászervezése, mint már egy előző cik-
künkben jeleztük, az egész erdélyi 
egyházmegye területén január havában 
történik meg. Az egyházközségek ügyeit 
a közgyűléseken és ez egyháztanács 
ülésein intézik. Hogy kik a közgyűlés 
tagjai és mi a közgyűlés teendője, ar-
ról már szólottunk. Most azt fogjuk 
iBmertetni, kik lehetnek az egyházta-
nács és iskolaszék tagjai B mi a köte-
lességük. 

Az egyháztanács és iskolaszék 
tagjai hivatalból a plébános, a helyi 
szolgálat szerint idősebb s. lelkész, 
ahol több s. lelkész van. Választás 
utján a számadó gondnok, a kath. is 
kólák tanítóinak képviselői. Két férfi 
tanító közül az idösebbik, 3—6 tanitó 
egy tagot választ az egyháztanácsba. 
Kath. középiskolák (polgári, gimnázium) 
tanerőit az igazgatók képviselik. A 
kath. iskolák tanitói, minthogy ők már 
képviselettel bírnak, a közgyűlés által 
az egyháztanácsba nem választhatók be. 

Az egyháztanácsosok száaa a hit-
község nagyaához képest 6—30 ig ter-
jedhet, a póttagok száma a rendes 
tagok egyharmada. Az egyháztanácso 
sokat, a gondnokot, valamint a póttá 
gokat a közgyűlés, a tanítók képvíse 
lóit a tantestület választja bárom évre. 
Csak olyan fárftak  választhatók, kik az 
egyházközségben tiszteletnek örvende 
nek, kath. életet folytatnak  s egyházi 
lag érvényes házasságban élnek (ha 
nősek), 30 ik életévet betöltötték és 
irni, olvasni tudnak. Azon egyházta-
nácsi tagok helyébe, akik megbízási 
idejük alatt bármi okból kiválnak az 
egyháztanácsból, szavazataik számá-
nak sorrendjében, vagy ha a választás 
felkiáltás  utján történt, akkor a kor 
szerint a póttagekból hív be az egy-
háztanács rec des tagokat. Aki az egy 
háztanácsi tagok közül három egymás 
után következő gyűlésen nem jelenik 
meg és az egyháztanács írásbeli fel-
szólítására 8 napon belül elmaradását 
nem menti ki, kilépettnek tekintendő. 
A megválasztott egyháztanácsosok a 
püspöki megerősítést követő első vasár-
vagy ünnepnapon a templomban a 
nyilvános istentiszteleten esküt tesz-
nek, hogy az egyház és iskola iránti 
kötelességüknek lelkiismeretesen fognak 
eleget tenni. 

Az egyháztanáes főbb  teendői az 
egyházközség minden ingó és ingatlan 
vagyonának éa azok jövedelmeinek a 

vonatkozó szabályok pontos megtartá-
sával erkölcsi és anyagi felelősség  mel 
lett való kezelése. Felügyelet a temp 
lom, a plébánia, iskola és az egyház 
község más épületeire, gondoskodás 
azoknak javításáról és jókarban való 
tartásáról Az évi költségvetés megál-
lapítása 8 az egyetemes egyházi járu-
léK kiróvása. Az egyháztanács, mint 
iskolaszék a tanköteleseket a tanitó 
által összeiratja és gondoskodik, hogy 
az iBkola szükséges tanszerekkel, tan-
könyvekkel, naplókkal el legyen látva, 
vigyáz nehogy olyan könyvek, térké 
pek stb. használtassanak, melyek pfls 
pökileg nincsenek jóváhagyva, vagy 
melyeket az állam eltiltott! Felfigyel 
arra, hogy ugy a mindennapi, mint az 
ismétlő tankötelesek pontosan járja-
nak iskolába. E célból társadalmilag 
is kötelesek az egyháztanáes tagjai 
felvilágosítások  és rábeszélések által a 
hívekre hatni. Felügyel arra, hogy ar 
iskolákban intenzív tanítás folyjon  és 
a tanerők hivatásuk magaslatán áll-
janak. 

Az uj szervezeti szabályzat főbb 
pontjait kívánatosan ezekben közöltük, 
hogy minden választásra jogosu't egyén-
nek alkalma legyen moBt a választá 
pok előtt ezeket megismerni, hogy az-
tán a január havában tartandó tisztu 
jitó közgyűlésen minden hivő ezek 
szellemében járhasson el. 

Ajtay János 

Van Ibsennek, a világhírű norvég 
költőnek egy nálunk kevésbé ismeri 
drámája: Brand.  ®okau ezt tartják 
Ibseu legnagyobb drámájának és sem 
is ok nélkül. 

Brand  egy pap, aki a társadalom 
ferdeBégeit,  a közigazgatás visszaéléseit 
nem tudja elviselni s ujabb, jobb, tel-
jesen az evangéliumon alapuló emberi 
életet akar alapitani. Jelszava: Min-
dent  vagy semmit! Összeütközésbe ke-
rül a körülötte levő világi hatalommal 
B mert benn a társadalomban nem 
tudja eszményét megvalósítani, hat% »̂ 
mas szuggesztív erejével egyházközsi 
népét kiragadja a táraadajom kere w 
iböl s egésze* uj helyen "akarja lete-
lepíteni. Itt alakul ki aztán a drámai 
fordulat  A nép egy élet szenvedései 
miatt kicsinyhitű lesz, elpártol tő'*, 6 
pedig nagy eszményeinek súlya alatt 
összeroppan. 

Amit észak költője elképzelt, az 
történt Homoródalmáson, azzal a kü 
lömbséggel, hogy az Ajtay János  drá-
mája sokkal változatosabb, mint ftsen 
Brandjáé.  Negyven évig paposkodott, 
ebből 36 évet Homoródalmáson. Az 
első négy évét Hódmezővásárhelyen 
töltötte el 8 rövid négy éve alatt 
is mélyen beleirta nevét az egyház-
község történetének évkönyveibe. Igazi 
munkatere azonban a nagyon népes 
Homoródalmáson nyilt meg. Maga a 
papi szolgálat is nagyon terhes mert 
közel 30000 híveinek a lélekszáma. Ez 
is egy egész embert kivánt. 0 azonban 
éjet is nappá téve tovább dolgozott, 
á falu  társadalmi élete javításának 
egyik legfőbb  gondja. A szövetkezeti 
eszme egyik legjobb gyakorlat' meg-
valósítója. A kosügyekben hiveínek 
nemcsak tanácsadója, hanem azoknak 
legfóbb  harcosa. Pedig mennyi félreér 
tés, mennyi fájdalmas  seb jár ezeknek 
a nyomában I 

A falu  sok munkája azonban nem 
nyelte el az ő faradhatatlan  energi 
áját. Tovább is dolgozott, egésszen a 
megve és egyetemes egyház számára 
is. Nemcsak jó theologus, aki ismerte 
a ezakma minden jelentős irodalmát, 
első rangú szónok, aki mindenkor nagy 
tömegeket is tudott megmozgatni, ha-
nem kiváló zenekedvelő is volt. Mint 
ilyen a Homoródvidékén többször volt 
dalárda-vezető; az egyházkerületi lel-
kéBzegyesületDek pedig 25 évig, halá-
láig volt elnöke, az egyházkörnek 
egy ideig jegyzője, az egyetemes egy-
ház főtanácsának  pedig kora ifjúságá-
tól fogva  t8gja. A vármegye ügyei is 
érdekelték ; a Törvényhatóságnak ogé-
szen az uj régiméig tagja volt. Neu 
volt egyetlen egy nevezetes közügy 
Bea, melyben részt nem vett volna. 
Ha a vidék régi álmáról, a homoród-
menti vasútépítésről volt szó, a nép 
gyűlés leglelkesebb szónoka Ajtay Já-
nos volt; ha a vidék szellemének elóbb-
reviteléről volt szó, vallásos és közmű-

velődési estélyeken Ajtay János volt a 
leglelkesebb és legsikeresebb előadó. 
N«m volt hosszas közéletf  munkássága 
alatt egyetlen egy mozgalom sem, mely • 
ben ő részt ne vett volna. 

A magyar energiának kiapatha-
tatlan forrása  élt benne. Hi küzdel 
mei közepette félreértették,  ha ellensé 
gei támadtak, útjából senki ki nem 
térítette. A meghátrálás opportunus 
elvét sohasem ismerte. Ritka ember-
ben élt ily nagy, rendületlen hit. Ta-
lán az is adott oly erőt neki a nehéz 
helyzetben, ez tette lehetővé, hogy 
utolsó percéig életének, folytonosan 
dolgozzék, munkálkodjék. A lélek ereje 
elrejtette a test törékeny voltát. Elrej 
tette pedig oly nagy mértékben, hogy 
jitolsó egyházi beszédei szárnyalóbbak, 

ténkobbek voltak, mint valaha. Teme-
kén ÜrmöBi József,  a kiváló egyházi 
;ónok az moudoita róla, hogy lelké-

nek tüzétől elégett és a tüzes széké 
ren égbe ragadtatott, mint IHés pró-
féta.  U ŷ kell legyen. Teste összerop 
pant, mert nem bírta tovább lelke 
lángolását. Alkotásai, nagy munkássága, 
kiváló intelligenciája, élő hite, rendü-
letlen akaratereje azonban itt marad-
tak, hogy tovább működjenek a meg-
értő lelkekben. B. P. 

Farkaaek garázdálkodása. 
le nem mese, de  való! Győrfi  Mihályné 
Abraneş i-Abráufalvi  lakós a Botfalvi 
cukorgyárban dolgozó férje  meglátoga 
tására ment. Oanau dec. 27 én a reggeli 
vonattal Bűnébe jött 0:t kiszállván, 
haza indult a Petek felé  vezető utón. 
Alig hagyta el a benei állomást, fele 
utjábau egy hatalmas  farkassal  talál-
kozott. Nagyon megijedt, futai  és kia-
bálni kezdett, de a farkas  nyomon kö-
vette 8—10 lépésre. Eszébe jutott, 
hogy az átalvetőjében egy üres pléfa-
zék van födöstől,  melyben férjének  töl-
tött káposztát vitt. Gyorsan azt elő-
vette, ezzel zakatolni kezdett, ütötte 
a fedőt  a fazékhoz,  kiabált és a nagy 
zajjal vert fazékkal  jött az uton. A 
farkas  követte folytonosan,  sőt egy 
esetben eleibe került, ő oldalt igyeke-
zett kikerülni a ezzel a farkas  hátul 
maradott, de követte őt 10—12 lépés-
ről B igy jött nagyon megijedve, tel-
jesen kifáradva  3—4 kilómétert, míg 
nem Petken alul, az első hídhoz ért. 
Itt, el lévén fáradva,  a hátát a kor-
lathoz támasztva folyton  zakatolt az 
üres fazékkal  és kiabált, míg a leg 
alsó bázbao, illetve a kertben szalmát 
rakó ember meghallotta az iszonyatos 
lármát, és kiáltva biztatta, ne féljen, 
mert ő íegitőégére megyen. Mire az 
ember oda érkezett a vasvillával, a 
farkai  egész közel várta, de látván 
az embert falkénzttlve  ellene a táma-
dásra, uagy lassan elvánszorgott. Az 
ember a szegény megijedt asszonyt 
házába vitte és ott az aaazony kipi 
henvén magát, kísérettel ment haza 
csaladjához. Most a nagy ijedtségtől 
betegeu fekszik.  Hol vagytok vadász 
társaim ? Nem ártana már egy hajtó-
vadászatot rendezni, mert itt minden 
nap látnsk az emberek farkasokat.  B. S. 

HÍREK. 
Dec. 81. 

Lapunk mai azámával a X év-
folyamba  lép. Nahéz idők hivták életr*; 
nehéz körülmények között becsületes 
munkával igyekeztünk szolgálni a köz-
érdeket. Örömünkre szolgál, hogy ki-
lenc éves munkánk, mely a nemzeti lé-
lekből táplálkozott, az olvasóknak egész 
táborát sorakoztatta lapunk körül. Mi-
dőn a hűséges támogatásért és kitar-
tásért meleg köszönetet mondunk és 
továbbra is kérjük azt, a X évfolyam 
kezdetén olvasóinknak, munkatársaink-
nak és lapunk minden barátjának kt-
gyelemteljes, áldásos boldog újévet 
kívánunk. 

A karáesonyi ünnepek kevés 
hó mellett nagy hideggel teitek el. Ai 
ünnep három napján a reggeli órákba* 
városunkban a hőmérő 16 fok  hideget 
mutatott. Dac. 28 án aztán tiegenyhült 
és havazás állott be 

A vármegyei prefeotusok  ha-
táskörét az újévtől kezdve kibővítettét, 
amennyiben felhatalmazták  több olyan 
ügy elintézésére, amelyeket eddig a 
miniszterek intéztek el. 

Uj állatorvos. Kabdebó Sándor, 
Kabdabó József  p ü. osztályfőnök  fii  a 
budapasti állatorvosi akadémián f.  hé 
19 én állatorvosi oklevelet szerzett. 

Házasság. Bándy Rózsika éa 
Bordy Károly aranyműves Bogéd 1926. 
dec. 26 án házasságot kötöttek. 

A pénzügyminiszter január el-
sejével a pénzügyőrségeket, mint állam-
háztartási szerveket, megszünteti és a 
pénzügyőröket megfelelő  rangfokozattal 
tisztviselők gyanánt az adóhivatalok-
hoz osztják be és egyben reájuk bízzák 
a szeszgyárak ellenőrzését ig. 

A székely népköltésiéinek 
a kinosei immár a világirodalomban 
is méltó helyet foglalnak  el, de azért 
még a Székelyföldön  is sokan vannak, 
akik ezeket a drága kincseket kellő-
képpen nem itmerik. Legbecsesebb 
székelyföldi  népköltési gyűjtemény a, 
Kriza János Vadrózsái, amelyek már 
alig forognak  közkézen, sőt a könyv-
tárakban is alig találhatók msg. A 
Po'gári önképző Egylet január 9 iki 
szabüdliceuni előadását e gazdag nép-
költészet ismertetésének fogja,  szentelni, 
amikor Bíró Lajos fógimn.  tanár fogja 
méltatni Kriza János érdemeit és a 
Vadrózsák megbecsülhetetlen értékét. 
A szavalat és énekszámok is a gazdag 
gyűjteményből lesznek véve. Az elő-
adást, azt hisszük, nem kell közönsé-
günk figyelmébe  ajánlani, mert anélkül 
is mindenki kíváncsi lesz rá, hogy né-
pünk minő szellemi kincseket tudott 
magából kitermelni. 

Halálozás. Id  Kassay  Qi, uláné 
szül. Ciép Róza életének 79 ik, házas-
ságának 56 ik évében december 26-án 
elhalt. Temetése decamber 28 án volt 
nagy részvét mellett. 

Fekete  Jstvánné  szül. Szent* Lina 
dacember 29-én, életének 68-ik évébe* 
meghalt. December 31 én temették nagy 
részvét mellett. 

Ömv. Zakariás  lesákné  szül. Fejér 
Mária dec. 29 én Szépvizeu 82 éves ko-
rában meghalt. Temetése 31-én volt 
általános nagy részvét mellett. A meg-
boldogultban Frólich Ottóné édes any-
ját gyászolja. 

Lessállitották a vasúti *ze-
mély díjszabást. A vasutak vezér-
igazgatóságától a napokban érkezett 
meg az uj személy díjszabásra vonat-
kozó rendelet. Az uj díjszabás jóval 
kedvezőbb, mint az eddigi, amennyiben 
a jegyek árait leszállították és egy uj 
rendszert is életbe léptettek: egysége-
sítették bizonyoB távolságokon a jegyek 
árait. És pedig 500 km en felül  a sze-
mély és gyorsvonatok árai egyformák. 
Az uj díjszabás január elsején lép 
éleibe. 

Halállal végződő véres vere-
kedés történt december 28 án Farkas-
laka községben, amelynek áldozata lett 
Fancsali Dénes, akinek egy késszurás 
kioltotta életét. A verekedésben még 
hárman súlyosan megsebesültek. Szo-
morú dolog, hogy népünknek egyes fiai 
még a Bzeretet ünnepe alkalmával sem 
tudják virtuskodásukat megfékezni. 
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A Vécéi Helikon — vaeyis az 
ujjáalakult Erdmi Szepmive* Ĉ h — 
aktivitásauak erotelj-s megindulásáról 
már nemrégiben közöltün* hirt. Azóta 
az erdélyi irón eme munkacsoportjának 
ujabban kidolgozott alapos munkaterve 
is kezünkhöz jutott. E szerint, a kez 
dödő 1927 év folyamán  24 — túlnyomó 
részben : szépirodalmi — könyvet szán 
dékoz.k kibd.i, melyek, tnrmeszetesen 
a legnívósabb termékei lennének az 
erdélyi magyar irodalomnak. E köny-
vekből 500 példány, fioom  papíron és 
nyomással, kemény kötésben, illuszt-
rálva, a szerzők kézjegyével a céh pár-
toló tagjai részére készülne, a sorozat-
ért előre b fizetett  2500 leu árban, 
bérmentve. Átvehetők azonban a köny 
vek — a teljes sorozat átvételére szóló 
kötelezettség mellett — egyenként a 
megjelenéskor is, kötetenkint 120 leu, 
illetve kettős kötetenkint 200 leu és a 
postaköltség ellenében, utánvéttel. Egy 
olcsóbb kiadás is készül, mely a teljes 
sorozat megrendelőinek köteteukint 40, 
kettős kötetenkint 60 leus árban fog 
rendelkezésére állani, de az egyes kö-
tetek is megszerezhetők lesznek 60, 
illetve kettős kötetenkint 90 leuért. A 
csoport Erdélyi Helikoo cimü kéthavi 
folyóirata  — Kisbán M klós és Áprily 
LajoB szerkesztésében — szintén leg 
közelebb megindul és a tagok részére 
előfizetési  ára egéez évre 450, félévre 
240, szánionkint 80 leu, nem tagok ré 
ezére 500. 280, illetve 100 leu lesz. 

A vármegyei tanács állandó 
választmáova dec. 30 án d. u. 4 órá 
tói kezdöd l̂eg ülést tartott, melyen a 
folyó  ügjeket intézte el és néhány 
község költségvetését hagyta jóvá. 

A kollégium szinelőadása. A 
he lybeli ref.  kollégium a farsang  fo 
lyamáa a Nos'y fiu  esete Tóth Mari-
val cimü nagysikerű újdonságot fogja 
szinre hozni * BuksreBt szálltban. 

A Polgári Önképző Egylet 
karácsony masodnapi fiilereBiélye  nívós 
műsorral, mérsékelt szAmu közönség 
jelenlétében folyt  le. Halász Róbert 
zenekarának nyitánya után Pillich 
Janka adta elő a Karácsony éjj le cimü 
melodrámát mély átérzéssel ifj.  Biré 
Lajos precis zongorakisérete mellett. 
„Nem jut eszébe" cimü. sok derültsé-
get keltő egy felvonásos  vígjátékban 
Bodrogi Ba'âze Kiobnok Elizse. Fel 
méry Juíirka Galovits József  és Iüés 
Károly nyujottak a heljzetet kiaknázó, 
sikerült alakításokat. Nagy figyelemben 
részesült a Kelemen Karoiy sok hoz 

' záértéssel játszott cimbalom szóiója is. 
Lévay József  dr Hóp-lybek prózája 
címmel megható k»rac»onyi tíriéiete-
ket olvasott fel  általános fiayeUm  kö 
zepette. Műsor zárószám a Farkss Imre 
bájos kis aprósAga a Kis kadet c. ope-
rette volt, amelyet a Filharmonikus 
Társaság teljes zenekarának megszo 
kottán művészies kiséreta mellett Csen-
dőr 'Jenő, Lőrincz Irénke, Asztalos 
József  ée Bucsi Dezső adtak elő nagy 
sikerrel. Az operettet Peltzer dr.-nák 
egy uj Bzerzeménye, egy hatáBOB induló 
előzte meg. A nívós műsor összeállí-
tásáért és az estély nsgy sikeréért 
teljes elismerés illeti mind a vigalmi, 
mind pedig a rendezőbizottságot. 

A ssékelyudvarhelyi ref.  kol-
légium igazgatósága tudomására 
hozza az erdekelteknek, hogy a kará-
csonyi szünidő 1927. január hó 9 én 
ér véget. 

x Igen tisztelt vevőimnek és is 
merőseiniuek boldog újévet kívánok 
Forró  Géea cég. 

A Szociális Missziótársulat 
magasztos emberbaráti cejának meg-
felelően  december 27 én d. u. 5 órakor 
szép karácsonyfa-ünnepélyt  rendezett 
a Bukarest szállóban, a mely alkalom 
mai 126 szegény gyermeket részesített 
kisebb nagyobb segélyben felekezeti  és 
nemzetiBégi külömbség nélkül. Cukor 
kak, sütemények kiosztása mellett 16 
pár uj epöt osztottak ki, amelyek kö-
zül 6 par cipőnek az anyagát a C pő-
gyár, 1 pár cipőre való anyagot ptdig 
Szebeny Antal ajándékozott, a többi 
nek az anyagot pedig a Misszió vásá-
rolta. A cipőket a helybeli áldozatkész 
cipészek ingyen készítették el. Kiosz-
tottak továboá 24 rend uj ieánykaru-
hát, 14 leányka alsó nadrágot, 14 
fiu  alsó nadrágot, 14 fiu  inget, 15 par 
uj harisnyát, 4 uj sapkát, 3 nadragot, 
5 kabátot, 4 leányka inget, 2 mellényt, 
2 pár lábszárvedöt, 1 par keztyüt, 10 
par harisuyftt.  Ezek beszerzésere ada-
koztak az Udvarhelymegyei Takarék 
500 leüt, a Segesvári Hitelbank fijkja, 
Jodál Gábor dr., Klem cég 300—300 
leüt, Gouczy Gábor dr., Nagy Lajus dr., 
Venecsek űr., id. Erlicn Beiaué 100— 
100 kut, Simó Mátyásáé, Hirsch Ru 
dolf,  Filó Ferenc dr. 50 - 5 0 leut. 
Rudat adományoztak: Pluhár Giborue, 
G.osz Miksa dr. né, Jakab Gyuláné, 
Bokor Györgyné, Scavarcné. Arnát ad 
tak : Daroczi testvérek, Kovács Denesné. 
Lisztet adományozott: Fabiáa József. 
Cukrot Hinn József,  Kuhu Béla, íd. 
Feruengel Gyula, Szentpéteri Cyula, 
teát és sütemenyt Hirach Ignác, rumot 
Szöliösí Ödön. Karacsony estejen 10 
szegény reszére küldött a Misszió ka-
lácsot és teát, a korházba egy szegény 
asszony és gyermek részére inget, cuk-
rot és tésztát. — A ruhák elkészíté-
sében segédkeztek : Feronczi Béláné 
12 drb., LOrinczi Belané 8 drb , Matne 
Denesné 7 drb., Siroki Agostonué 5 
di b , Fenya Andrásáé 6 drb, Khell 
I«tvánné 2 drb., S pos Imréné 3 drb., 
özv. Kabdeboné 2 aru , Zakariau Euzke 
1 drb., Székely Berta 1 drb., Kovács 
Mariska 1 drb., Bokor Anna 1 drb., 
Szaiai Dénesné 1 drb., Gyurka Anna 
1 drb., Imre Irénke 1 drb. Az öeszes 
ruhákat kiszabba Piubár Gariella. Min-
dazoknak, akik a szegények felsegé-
lyezesehez bármi modou hozzájárultak, 
hálás köszönetét nyilvánítja a Misszió 
vezetősége. Az adumányok kiosztását 
özv. Csillag Jozsefué,  a MIBSZÍÓ farad-
hatatlan eiuoknoje eszközölte, akinek 
segítségére voltak: Bokor Györgyné, 
Debitzky Béláné és Imreb Juzsef. 

x Helyi és vidéki üzletfeleink-
nek bo.uog uievtt Kivanuuo. Lörxnczy 
és Zakuruis  ctg. 

A gazdak figyelmébe.  A Mező-
gazdasagi Kamarai választón összeírása 
alkalmával számos magyar gazda neve 
kimaradt az Osszeirasi jegyzekbői. A 
névjegyzékbe való felvételt  a törvény 
lehetővé teszi utulagosan is minden 
esztendőben, a január 1—15-ig terjedő 
időben vaio jelentkezés által. Azok, 
akik beírásokat, vagy törléseket akar-
tak eszközölni, tekintsék meg a ka 
marai választók névjegyzékét és január 
1—15 ig tegyek meg felszólamlásaikat, 
amelyek záros határidőn belül, maxi-
málisan 30 nap alatt másodszor is 
elintézendők. 

A mozit látogató közönség 
pauaszolja, bogy a mozi helyisegél nem 
fűtik  kellóképpen és annak tisztántar 
tásáról sem gondoskodnak. Felhívjuk 
a mozibérlő figyelmét  a hiányok meg-
Bzüntetésére. 

Az irgalmas nővérek hálás 
szívvel monddPak köszöuetet minda 
zoknak, akik nagy fáradság  és áldo-
zatok árftn  lehetővé tették sorsuk eny-
hítését es némileg hozzájárultak adós-
saeuk törlesztéséhez. Isten bő*éges 
kegyelme 'egyen méltó jutalmuk! Ál-
das-al és örömmel teljes igen boldog 
uj évet iváanak minden nemesszivü 
adasozónak. 

A Hargita T. E. mflvészes-
télye. A Hirgua T. E. január 8 iki 
estélyének a programmja olyan, hogy 
mindenképp a szezon legnívósabb és 
legsikerültebb estélyének ígérkezik. A 
programm minden egy ŝ száma feliét  -
len művészi és a legxeayesebb igénye-
ket is kielégíti Kö/.h<ly ieune a mű 
Bor kommentása, ezért mindsn további 
nélkül itt adjuk a programmot. Nyi-
tány : Halász Róbert tnljes zenekara. 
Verseiből felolvas:  Tompa László 
God 8 Beids (Arany madár) Táncolja 
Székely P:roska a budapesti táocika-
demiáu végzett táncmüvésznő. Révay 
György dalait énekli Ferenczy Böske, 
zongorán kíséri Itévay György. „Mi 
dár fiaihoz."  Zenéjét szerezte Kiss E ek, 
előadja a Székely Dalegylet teljes 
énekkara. „Amíg egy szerző eljut odáig" 
Komédia egy felvonásban,  irta Tomc« 
Sándor. Szereplők : Einbery Piri. Gi fff 
Z<óka, Lóky Jenő, Kelemen Karoly, 
Lőrincz A'bert. Szünet. „A mult év 
története írásban és képben." Vetített 
képekkel illusztrált konferansz.  A képe-
ket rajzolta és konferál  Tomcsa Sán-
dor. Jegyek elővételben kaphatók a 
Könyvnyomda R-T üzlethelyiségében. 

Koszornmegváltás. Pék József 
helyben epitesz íd. Kassay Gyuláné 
szül. Csép Róza elhunyta alkalmából, 
koszorumegíáitas címen 500 leut adott 
át lapunk kiadóhivatsláuak a róa. 
katb. elemi fiu  és leányiskola segélye-
dére. Az 500 !eut két egyenlő részre 
osztva az iskolák igazgatosagainak át 
adtuk. 

A Marostordamegyétől vár-
megyéikhez csatolt kiieuc székely köz 
ség végleges hovatartozandósága ügyé-
ben január havában lesz a döntés a 
szóban forgó  községek tanácsainak sza-
vazatai alapján. 

A helybeli pénzügyigazga-
tóság az »tt letétben volt badikölcsön 
kötvényeket az egyes községek jegy 
zöinek kiküldötte. Talajdonosaik a 
jegyzőknél átvehetik. 

x Boldog újévet kivánok ösz-
37P8 vendégeimnek, ismerőseimnek és 
jóbarátaimnak. Bodrogi  Albert,  fodrász. 

Meghivó. A munkások rokkant 
és nyugdíj egyesületének odorheiui 41-ik 
fiókpénztára  1927 január 9 én vasár 
nap délután 2 őrekor a régi városi 
tanács helyiségében közgyűlést tart, 
melyre a tagokat az elnökség tisztelet 
tel meghívja. Tárgysorozat: 1. Titkári 
jelentés az évi működésről. 2. Pénz-
tárnok jelentése az évi összes bevéte-
lekről és kiadásokról. 3. Pénztárnok 
jelentése a fiókpénztár  külön alapjáról 
4. Keszler János ellenőr nyugdíjba me 
netele folytán  megürült ellenőri á'.lás 
betöltése. 5. Taggyüjtés módozatai és 
egyleti ügyek feletti  értekezlet. 6. Ia-
ditványok. — Az elnökség felkéri  a 
tagokat. hogy a gyűlésen a lehető leg-
többen jelenjenek meg, mivel a nyűg 
díj járandóságok összegei nagy válto-
záson mentek keresztül a nyugdijazot 
tak előnyére, erről pedig behatóbb fel 
világositanokat a gyűlésen fognak 
nyerni. 

Újévtől kezdve azokat az útle-
veleket, amelyek hoszabb külföldi  tar-
tózkodásra szólanak, minden egyes 
utazás alkalmával a kiállító hivatal 
által újra le kell pecsételtetni, mert 
különben nem engedik meg a határát-
lépést. 

Ml magunk is szóvá tettük s 
most pedig a közönség körébél kap-
tunk ujabb panaszt, hogy a kémény-
seprők nem teljesitik kellőképpen a 
kötelességüket, ami által a lakásokat a 
tüzveszedelemnek teszik ki. A lakók 
lapunk utján kérik a kéményseprőket 
kötelességük pontos teljesítésére, ne-
hogy ellenük a rendőrségnél kelljen 
lépéseket tenni. 

Népesedési adatok. Városunk-
ban a letelt 1926 ik évben 165 gyer-
mek siületett, ebből 5 halva. Az élvs 
születettek közül 86 fin,  74 leány. A 
születések vallás szerint igy oszlanak 
meg: 88 róm. kath., 37 ref..  12 unit., 
7 gör. kel., 5 gör. kath., 5 luth., 6 
izr. Elhalt 178 egyén. Ebből 121 féri, 
57 nő. Az elhaltak vallás szerint: 8» 
róm. kath, 56 ref.,  15 unit., 5 gör. 
kel., 5 gör. kath., 5 luth., 2 izr., 1 
baptista. Házasságot kötött 49 pár. 

x Boldog újévet kivánok ÖSE-
szes vendégei maen, ismerőseimnek és 
jóbarátaimaak. Koncs  Jen6,  vendéglős. 

Azoknak az egyéneknek, akik 
az őszön megtartott katonai szemlén 
nem jelentkeztek, január 31-ig a brassói 
hadkiegészítő parancsnokságnál (Carcal 
de recrutare) kell utólagosan jelentkes-
niök, mert különben szigorú büntetés-
nek teszik ki magukat. 

Gazdabál Kolozsváron, ás 
Erdélyi Gazdasági Egylet az idei far-
sangon is megreedtjzi a gazdabált, 
amelyre az előkészületek szorgosan foly-
nak. A nagysikerűnek ígérkező bált 
január 8 án tartják meg a Nev York-
szálló összes földszinti  termeiben. A 
bál iránt az erdélyi gazdatársadalom 
körében Bzéleskörü érdeklődés nyilvá-
nul meg. A bál napján délelőtt az 
E G. E. gazdasági előadásokat ren-
dez Kolozsváron. 

x Egy ssirdisznó jutányos áron 
család részére eladó. Értekezni lehet a 
Könyvnyomda Részvénytársaság üzlet-
helyiségében. 

x Jókarban levő elsőrendű Wi-
han-féie  zongora eladó. A kiadóban 
bővebbet 

Hősök emlékkövének lelep-
lezése Abásfalván.  Az abásfalvi 
Dávid Ferenc Unitárius Nőegylet z 
minapiban tartotta meg a világháború-
ban elesett hősei emlékére közadako-
zás utján felállított  kőnek a leleplezé-
sét. A gyönyörű követ az uj jegyzői 
lakással szemben helyezték el s lelep-
lezése nagy közöuség jelenlétében tör-
tént. A szomszéd filuból,  H Kemény-
falvárói  a Dávid Ferenc Unitárius Nő-
egylet is ünnepélyesen felvonult  a kő 
elé, ahol még Gyepiből és Almásból is 
sokan voltak. Az ünnepséget a gyüle-
kezeti ének nyitotta meg, ams.t Ormösi 
József  homoródszentpáli lelkész magas 
szárnyalású emlékbeszéde követett. Ez-
után György Mozesné szavalata követ-
kezett, majd az ifjúság  és nőegylet ve-
gyes énekkara adott elő egy éneket, 
mely után Balázs Irma és Barabás Jó-
zsef  szavaltak. Ezután ismét ének kö-
vetkezett, majd az ünnepséget Kiss 
Jenő homoródkeményfalvi  ie kész áldó 
imája zárta be. A helybeli lelkész neje, 
Kádár Lajoscé, mint a nőegylet elnöke, 
azép beszéd kíséretében átadta a köret 

A legjobb újévi ajándék 
a jó bor, a finom  likőr és a fsa-rum,  olcsó áron nagy 
választékban a KASSAY-bodegában Kapható, 
hol mindig friss,  ízletes hidegételeK is Kaphatók. 
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L E G S Z E B B A J Á N D É K ! 
Egy szép valódi bör-ridikül, amelyet dús választékban vásárolhat 

leszállított árban LÖBL R. üzletében. 
•egórzés véeett a polgári hatóságnak, 
amit Nagy G-rgely Mózes községi bíró 
vett át megőrzés végett. Ezután az 
adakozók névsorát olvasták fel,  amely 
a kővetkező : Gál József  udvarhelyi kő-
faragó  mester és neje ajándékozott egy 
szép kósast a kőoszlop tetejére elhalt 
anyósa emlékére 3000 leu értékben. 
Gyepei László Sándor és Gál Mózes a 
10,000 leu értékQ kó elké-zitését 8000 
leuért vállalták és igy az ajándék 2000 
leu Pál János felsóboldogfalvi  molnár, 
ifj.  Gergely Mózes 500-500 leu, Ká-
dár Gyula 300, Benedek Sándor és neje 
200, Deák Péterné 150, Nagy Gergely 
Móaea. György Mózes és neje, Deák Pé-
ter, Gergely JAzsefné  (katona), Szath-
máry Ferenc, Dombi Feretcné, Bnázs 
Mezes, Barabás Mózes. Gergely Ltjos, 
ládár Lajos és neje, Gergely DéneR és 
neje, Gergely József  (kurátor) 100-100, 
Deák Lajosné, Gergely Gyula, Szász 
Istvánné, Orbán Jánosné, György Fe-
rencné. Szabó Dénes és neje, Koncz 
Lajosné, Dombi Eszter 60 — 50 László 
Mári, özv. Gergely Józsefné  40—40, 
PÓ8 Ferencué 20. ifjabb  Huszo Sán-
dorné 10 leu. A nemesszivtt adakozók-
nak hálás köszönetet mend Abisfalva, 
1926. dec. 29 én. Kádár  Lajosné, nő-
egyleti eloök. 

Köaiönetny ilvánitáa. M i n dazok 
nak, kik feddhetetlen  halottunk, id. 
Kassay F Gyuláné t&metésén résztvet-
tek. vagy részvétüket nyilvánították, 
ezúton mond hálás köszönetet a gyá-
sioió család. 

Január 1 tői aj postai dij-
saabas lép éleibe, amely a következő: 
Levél helyben 4, más helységbe 5, le-
velezőlap 2, képeslap 3, katonai leve-
lezőlap 1, válaszoa levelezőlap 4 leu. Le-
vél Magyarországra, Ausztriába, Olasz , 
Lengyel , Csehországba 7 50, a többi 
erszágokba 10, egyszerű és képes le-
velezőlap az emiitett orazágokba 4 50, 
a többibe 6 leu. Külföldi  küldemények 
kivételével a segélybélyeg 50 bania lesz. 
Az ajánlási dij darabonkint 10 leu. A 
postautalványok darabonkint 5 leu éB 
60C0 leuig minden 100 leu után 1 leu 
a? utalványozási dij, mig 5000 és 10,000 
ieu között minden 1000 leu után 5 
leu. A távirati tarifák  ia megdrágul-
nak : egy BZÓ ezentúl 2 leuba kerül. 
Vasárnapi éa ünntpaapi pótdij távirat 
éB ajánlott levélnél 5 leu Itt emiitjük 
meg, hogy a kérvényekre és iratokra 
január 1-től 1 leus segélybélyeget 
kell tenni. 

Partvédelmi munkálatok foly-
nak a Küküllő tisztviselő telepi szaka-
szán. A múltban lefolyt  nagy árvizek 
ugyanis s medernek olyan alakulatot 
adtak, hogy ujabb árviz esetén megint 
•agy területek lennének veszélyeztetve. 
Éppen ezért épitet moat a város három 
e.erfacölöpökböl  készült védőtöltést. 

x Mélyen tisstelt vevőimnek és 
jó barátaimnak boldog újévet kiváaok 
Bac8ics József,  vaskereskedő. 

x Boldog újévet kiván vendé-
geinek és jó barátainak Szabó Ödön, 
fedráss. 

x Eauton kívánok boldog új-
évet éa sok szerencsét igen tisztelt 
vevőimnek éB ismerőseimnek. Kérem a 
fzives  pártfogást  éB bizalmat megtar-
tani a jövőben is. Tisztelettel: Tamás 
lika  oég, fűszer,  liszt, festék,  csokoládé 
és gyarui t«ru kereskedő (Bathlen- utca). 

x Igen tisstelt vevőimnek, is-
meróseioiueK és jóban-UimuaK rzuton 
kívánok bo dog ujevet. Dénes Gábor, 
kereskedő. 

x Vendégeimnek, vevőimnek, 
ismerőseimnek es joburátaimiittk bol-
dog és svereixsés Ujévtt kívánok. Kas-
say F.  Dénes. 

Közgyűlési* meghívó. 
Ai Odorbein—3iékelyndTarhelyi önkén-

tes Tatoltó Egyesület 1927. évi fantíár 
hó 18-án d. a. 4 órakor a róm. kath. elemi 
fiúiskola  helyiségében 

rendes évi közgyűlést 
tart, melyre ai egyesolet tagjait es aton is 
tisztelettel meghivjnk. 

Tárgysorozat: 
1. E'nöki megnyitó. 
2. Titkári jelentéi 
3. PéLitárnoki jelentés. 
4. Szer tárnoki jelentés. 
5. A msgareiedett állítok betöltése. 
6. Indítványok. 
Odorheiu Székelyudvarhely, 1926 dec. 31. 

Nagy Lajos dr., 
főparancsnok. 

Papp Emil. 
h titkár. 

Kiadó : a Könyvnyomda Részvénytársaság 
Odorheiu—Saékely odt arhely 

Judecătoria din Oiorheiu sec{ia cf. 
N-ul. 604-926 cf. 

Publicaţiunea de licita ia şi 
cond.iiie de licitaţie. 

In cauza de executare pornită de 
urmăritorul, Miklós Lajos contra ur-
aántului Damo János la cerere uraá-
ri'ulut judecá oria ordoiă liciteţiunea 
execuţiona'ă in baza art. 144, 146 şi 
147 din legea LX. din 1881 a«uprá 
porţ unei de 1/3 parte din imobilul 
cuprins in cf  a com. Darjiu din cir-
cumscripţia jud-cătoriei din Odorbeiu 
Nrul prot. cf.  926. înscris pe numele 
lui D&mo Jaoos sub Nr. da ord. A + 
1 Nr. top. 145/1, (giăline) cu preţul 
de Btrigare de 4500 Let pentru incaş 
sarea creanţei de 1400 Lei capital, 
interese de 5*/o de la 7 Octombrie 
1924, apese de proces şi de execu 
tare de 1764 Lei fixate  până acum 
apese de 296 Lei fixate  acum pentru 
cererea de licitsţ uoe şi pentru cere-
rea ultinA Fpese de 105 Lei. Fixea>ă 
termen pentru ţinerea licitaţiei 7a ziua 
de 20 Jan. 1927 ora 9 la caasa co-
munală a comubei Darjiu. 

Odorheiu la 10 Decemvrie 1926. 
Szab6 mp. judecător 
pentru conformitate: 

impiegat Nora. 

C U i t f  a But. Ferdinand-on 
(Kossnth-utcában) egy K 

szoba, Konyha U nulUUbelyisfgeli-
ből álló fSldjzintej  Hőbáz nagy 
udvarral. - F«Wllágositást a Ki-

adóhivatal ad. 

ÁLLAIfDÚAlf  FRISS 

^ TEAVAJ ^ r 
Dénes Gábornál. 
H i r d e t m é n y . 
Kiadó üzlethelyiség utcára 

nyiló és megfelelő  szoba, konyha 
lakással, vegyeskereskedésre, nagy-
forgalmu.  Értekezni lehet Doboeni 
(Székelydobóban) Gál Miklós tu-
lajdonossal. 

K iadó az állomás közelében 15 kat. 

hold rakterQlet, kényelmes széles 
bejáróval. Esetleg konyhakertéazet foly-
tatására is alkalmas. Felvilágosítást a 
kiadóhivatal ad. Ugyanott ablaktokok 
és ablakok is kspha'ók. 

P 1 félemeleti  url lakás gazda-
L f |IIsági  udvarral, istállóval: 

Mii Kayscr Centrál Bobin 
a kiadóhivatalban lehet. Varrógíp fírlizabóflaii, 

wm—mmmtmm Kayscr Centrii Bobin 
EladÓ! jfiiyíszíí'varrógip! 

Az összes butorraktáram kész- )(fly$(r  ( C f t t r á l  B O b i t t 
letét mélyen leszállított árakon 
kiárusítom, ahol a legmodernebb BŐ VarrÓgíp 

L j ; I a ^ U a ^ I I a átlandfiaa  rabáron í j legolcsóbban 

h á l ó - e s e b e d l o - bcsz<r<zhcu: 

: q a r n i t u r á k :: Bacsics J d z j c f 
vásárolhatók. P.üs ebéd.ő-d.vá- Odtrltl- . 
nyok nagy választékban kapha-
tók. — Továbbá olcsóbb festett 
bútorok és székek is kaphatók. 

Megrendeléseket bármily kivitelben 
elvállalok: 

B á l á z ó K á r o l y u t ó d a : 

Garabá» J á n o s 
Kélt butorraktára 

Odorheiu, Bul. Reg. Ferdinánd 27 sz. 
Egy bolthelyiség kiadó. 

Van szerencsém értesíteni a 
nagyérdemű közönséget, hogy 

fodrászüzletemet 
Str. Principesa Elisebeta (Beth-
len-utca) 47 alatt megnyitottam. 
Szíves támogatást kér tisztelettel: 

HERCZEG IHRE 
fodr&ic-m. 

Ifi 

Transilvania R.-t. üzletében 

„FORD" egyedüli lerakat 
a vármegye területére (Bul. Regele Ferdinánd No. 56.) 
Telefon:  Iroda  35. lerakat  40. — SOrgön/cim:  T  R A M  S / L ¥  * H  I  A, ODORHEIU. 

teherautó-alyázák a ut ő*racto'-o le 
és mindenféle  „FORD" autóalkatrészek 

HIIIIIIIMIIHIIHIMIHIIIINIIIIIMHIIIIIIHHIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIItlIIIHIIIIIIIIIIHIimillHMMIIHIIIHIM 

Michelin és Pirelli gummik a legjutányosabb árakban 
kaphatók készpénzfizetés,  megfelelő  garancia mellett 
• •••••«•••••aii*i(*at*i*iti«i*»it*i«(««a(a***«**«Mii«i(t*«(iiiii*a*i«ii*iit«((i«»aMi«*(i(M«(i**«t«(i*ii*taaMa0* • ••••••mim 

hitelben is, azonnali, esetleg későbbi szállításra. 

Egész uj autó-traktor cséplésre, bérszántásra azonnal kiadó. 

BELGO-ROMANA 
biztosító és viszontbiztosító R.-T. 
Foglalkozik a biztosítás minden ágazatával. Alap, tarta-
lék és fedezeti alapok 600 millió frank. 

Kartellen kivUl. 

Tek intse meg a 1 

„MELODION" legtökéletesebb és legolcsóbb 

© b e s z é l ő g é p e t . ® 
Kapható: Székely JánOS könyvkereskedésében 

Odorheiu, Strada Regina Maria 15. szám. 

friss  teavaj, paprikás és füstölt  szalonna, szalámi, ementhali és 
trappista~sajt, mindenféle  zöld főzelék,  konzerva, paradicsom, 
cukorka és esokoládé«különlegességek, málna- és eitrom~szörp 

HIRSCH IGNAOnál kaphatók. Gyomorbajosok részére karlsbadi kétszersült 
és Graham~kenyér kapható. 


